Ces paroles ont leur explication dans les réflexions que nous avons faites plus haut. Faut-il donc croire que la France, fille aînée de l'Église, soit à ce point de vue, dans d'autres conditions que la catholique Espagne? Et, n'est-ce pas aussi en pareil cas qu'il n'y a plus de Pyrénées?

Si l'intérêt de la politique de ralliement ne s'était pas opposé à ce que les mêmes instructions fussent aussi clairement données à la France, on n'aurait pas vu notre grand journal catholique *La Croix*, tout en conservant à son frontispice le crucifix, comme un emblème de confession hardie, nous apprendre, pour se conformer au mot d'ordre du chef de l'*Action libérale*, à cacher partout notre titre de *catholiques*, en ne prenant que celui de *libéraux*.

C'est particulièrement dans ses chroniques et dans ses statistiques

1. Quapropter, in re praesenti, illud prae oculis habendum est quod Suprema Congregatio S. Officii, die 29 Augusti 1877, Episcopis Canadensibus edixit: videlicet, Ecclesiam, in damnando liberalismo omnes et singulas politicas partes, quae forte liberales nominentur, damnare non intendisse. Idipsum et in epistola ad Episcopum Salmanticensem a me, Pontificis iussu, die 17 Februarii 1891 data, iterum declaratum fuit, adiectis tamen hisce conditionibus, ut nempe, catholici, qui se liberales dicunt, imprimis, ea omnia doctrinae capita, quae ab Ecclesia tradita sunt, sincere accipiant atque ea, quae forte Ecclesia ipsa in posterum tradet, suscipere sint parati; nihil, insuper, sibi proponant quod ab Ecclesia explicitè vel implicitè fuerit damnatum; quoties, denique, adiuncta id requisierint, mentem suam Ecclesiae doctrinis plene congruentem aperte significare, uti oportet, non detrectent. (*Analecta ecclesiastica*, janvier 1906).

2. In eadem epistola et illud additum fuit, nimirum, optandum esse ut, ad designandas proprias politicas partes, catholici aliam seligant atque assument denominationem, ne forte nomen liberalium sibi adscitum acquivocationis vel admirationis occasionem fidelibus praebet; de cætero, autem, non licere censura theologica liberalismum notare multoque minus velut haereticum traducere, sensu quidem diverso illum sumendo ab eo, quem Ecclesia in eius damnatione determinavit, donec aliud ipsa significaverit. (*Ibidem.*)

électorales que se manifeste la préméditation de cette tactique. Ceux qui possèdent ou qui ont la facilité de consulter la collection de ce journal n'ont qu'à le parcourir aux époques des élections sénatoriales de l'hiver 1906, des élections législatives de la même année, et du renouvellement des conseils généraux en 1907. Ils constateront un parti pris évident d'exclure la dénomination de *catholiques*, et d'appliquer l'épithète de *libéraux* même aux candidats dont on relate les professions de foi les plus franchement religieuses.